utatur calix iste in divino officto in summis festivitatibus et in 
festis b. Marie virginis in eadem capella. et sı placuerit dominis 
de capitulo, utatur etiam in ipsis summis festivitatibus ad summum 
altare in ecelesia pro honore Dei et ecelesie, sed semper finita 
missa representetur iteram ad capellam prefataın, ubi semper in 
eustodia habeatur. 

item do et lego domino reverendissimo domino Alberto Magde- 
burgensis et Maguntine archiepiscopo, primati Germanie, prin- 
eipi electori ete. ac Halb. ecelesiarum administratori ete,, marchioni 
Brandenburgensi ete., domino meo gratiosissimo, ciphum meum 
argenteum deauratum meliorem et xx florenos Ungaricales pro 

certo elenodio faciendo, ut sua reverendissima paternitas esse dig- 

netur promotor et protector mei testamenti. 
item euilibet testamentariorum meorum do et lego decem flo- 

renos Renenses pro suis laboribus. 
item ciphum argenteum cum sex biecariis inelusis assigno 

Lentzen de Nuenstadt, filio fratris mei, ut usumfruetum eorum 

habeat et pro honore suo utatur, quousque vixerit, nec habeat 

potestatem illos quoquomodo alienare sive vendere, sed semper in 

genelogia apud seniorem in recta linea descendendo permaneant 
ob mei memoriam. cui etiam assigno ommia utensilia coquine una 
cum sartagine pro braxatura ad similem usum, sic quod non alie- 

nantur, sed semper permaneant in genelogia, quousque duraverint. 
item do centum et quinquaginta florenos pro viij florenis 

annuis comparandis, de quibus detur singulis annis una stipa 
perpetua in Czorbeke pauperibus altera die omnium animarum post 
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Michaelis, et dentur euilibet pauperi duo denarii ad manus pro 
memoria mea et parentum meorum. 

item ilij° florenos Renenses assigno ad peortieum ecelesie Halb. 
edificandum, dummodo domini de eapitulo illum edificare inceperint, 
et non alias, 

item si qui essent, quibus in aliquo essem obligatus, de quo 
legittime posset constare, rogo, ut illis testamentarii mei ante 
omnia satisfaciant. 

item notario testamenti iiij florenos pro suis laboribus. 
item filiabus quondam Alberti de Bissingen do et lego euilibet 

x florenos. 

item omnia elenodia argentea non legata sive alieui sperialiter 

assignata volo ut testamentarii mei vendant, prout carius possunt, 
et pecunie deinde provenientes fideliter cum primis super annuis 
eensibus imponentur, de quibus singulis annis cemantar panni 

Brunswicenses sive Werningerodenses et pauperibus per testamentarios 
meos fideliter distribuantur. 

pro quibus omnibus et singulis premissis exequendis ego Bal- 
tasar de Nuenstadt prepositus quo supra constituo et nomino meos 

testamentarios sive ultime voluntatis mee executores et rerum 
mearum per me derelinqguendarum post obitum meum distributores 
cum plena et libera administratione, videlicet nobiles et generosos, 
venerabiles egregios ac honorabiles viros dominos Eustachium 

comitem de Lytzenieh, burgzravium in Pennick, decanum ecelesie 

Magdeburgensis, Bodonem eomitem in Stalberge et Werningerode, 
lohannem de Marnholte deeanum, Fredericum Scheneken cellerarium, 

Michaelem et Henricum de Stameren, Bartoldum Hammenstede, in 

saera theologia licentiatum, eanonicos ecelesie Halb., Henrieum 
Horn, decanum ecelesie s. Bonifacii Halb., Ludolphum Nagell, 
Albertum Lyseman et Hinrieum Hupmeyger, in dieta ecclesia 
Halb. viearios, absentes tanquam presentes, ipsis humiliter sup- 

plicando, ut de omnibus rebus et bonis mobilibus et immobilibus, 
elenodis, peecuniarum summmis, annuis censibus, vestimentis uten- 
silibus et libris meis quibuseunque et ubicunque existentibus et 

presertim de summis subscriptis et eorum censibus, videlicet 

inprimis de tribus milibus et ducentis florenis apud capitulum 
ecelesie Magdeburgen. super centum et sexaginta florenis annuis 

impositis, item tribus milibus et iij® florenis apud capitulum ecelesie 
Halb. impositis, de quibus inprimis contentantur illi de Asseborch 
de impetitione, quam habere pretendunt super castro Crottorppe 
et bonis eiusdem, item mille quingentis florenis super xe florenis 
annuis apud consulatum in Erfordia, item duobus milibus florenis 
super centum et xx florenis annuis apud consulatum in Sanger- 
husen, item quingentis florenis super xx florenis annuis alpujd 
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consulatum in Brunswigk, item ije florenis super viij florenis 

annuis apud monasterium in Hamersleve, item eentum florenis 
super v florenis annuis apud monasterium in Meyendorpp, item 
eentum et ux florenis super viij Nlorenis apud capitulum eeclesie 

s. Bonifacii Halb., item sexeentis florenis super xxxvj florenis 
annuis apud eonsulatum in Hestede, item vetingentis florenis in 
deeima Werdderstede penes Schandersleve Tohannis de Trote super 
quadraginta octo Horenis annnis, item quingentis Norenis in media 
deeima in Adesleve ab illis de Neyndorppe super xxx florenis 
annuis, Item iiije florenis in media deeima in campis Padeborne 

a Gheverde Stameren super xxiiij fNlorenis annıs, Item ducentis 
Horenis, pro quibus empti sunt xij Noreni ab Ottone Speygel ex 

villa Werbelyn prope Delitz, item quinquaginta florenis super 
tribus florenis annuis ex una area eirea molendina de prope Halb. 
proprie boven den molen emptis a Claus Forwerek, item septingentis 
flurenis super xlij florenis apud eonsulatum in Isleven, item xxiiij 
Norenis super ij florenis annuis ex domo quondam Haringes versus 
valvam s lohannis in Halb. 

item ex summis eapitalibus impositis in eastro Crottorppe una 

eum edifieiis ibidem pecoribus ovibus et frumentis in lobiis et 
asris estimative circa decem milia florenorum. 

item mille florenis in promptis et omnibus frumentis im 
Halb. Hersleve et Derdessem tam in lobiis quam in horreis et 

agris, item pecoribus equis bobus vaceis-ovibus et poreis estimative 

ad mille et ducentos florenos et ultra post obitum meum dere- 
linguendis, testamentarii mei prefati ordinant (!) et disponant, 

prout ipsis pro anime salute videbitur melius expedire. et do 
eisdem meis testamentariis, omnibus, si interesse velint et possint, 

alioquin illis, etiamsi maior vel minor pars fuerit, qui voluerit 
exequi meam ultimam voluntatem, etiamsi unus eorum in solidum, 

plenariam potestatem exequendi meam ultimam voluntatem, prout 

in scriptis meis, si scripta repererint, vel alias, prout ex ore meo 
audierint et didicerint. et ubi per me de bonis meis et iuribus 
non dispositum vel minus bene sive non plene dispositum et 
ordinatum invenerint, ipsi coniunctim, si interesse poterint et 

velint, prout anime mee saluti videbitur expedire, de omnibus 

rebus et iuribus meis ordinant et disponant, alioquin maior vel 
minor pars, etiamsi unus in solidum fuerit eorum, testamentariorum - 

meorum et euiuslibet eorum in solidum, bonorum rerum et iurium 

omnium et singulorum meorum post obitum meum per me dere- 

linquendorum dispositio em, servata tamen forma preseripta, ex- 
tremam voluntatem iuxta tenorem eapituli „cum tibi de testamentis“ 
plenarie committo, ne videar decedere intestatus. et volo, qnod mea 
huiusmodi constitutio et ordinatio testamenti vel eodieilli aut alterius 
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euiuseunque voluntatis ultime inre valeat, prout melius valere 
poterit de iure vel eonsuetndine cum elansulis necessariis et 

oportunis. 
et quia considero, quod matutine precipue in feriis valde 

neglienter repente et transcurrenter tam in noeturnis quam etiam 
in laudibus per solos chorales in choro ecelesie Halb, decantantur 
et leguntur, sic quod etiam nullns dominorum sive vieariorum 
cantet vel legat suas matutinas eum choro, in scandalum erelesie 

et non modieum periculum animarın, illud preeavendum et ut de 
cetero matutine huiusmodi in choro ecelesie prediete devotius 

maturius distinetius et tonatim, singulis servatis mediis et pausis 
in versibus psalmorum, sie quoöd ommnes eum ipso choro psallere 
legere et decantare possint, omnibus et singulis in meo testamento 

descriptis legittime et rite per testamentarios meos, ut preseribitur, 

legatis ordinatis et dispositis, si tune vires testamenti mei se ad 
hoe extendere possent, ut spero, essem eontentus, ut in singulis 
feriis trium leetionum ad festo b. Marie Magdalene usque in feriam 
quintam post Palmarum exelusive singulis noctibus unus florenus 
in nmıoneta, scilicet medius florenus inter eanonicos et maiores 

vicarios et alius medius florenos inter minores vicarios cantorem et sex 
chorales in ipsis matutinis, a prineipio, seilicet primo psalmo 
usque ad finem matutinarum, et cum choro psallentes et legentes 

inxta ordinationem per dominos de capitulo et prefatos testamentarios 
desuper faciendam divideretur sive ministraretur, domino decano, si 
presens fuerit, duplex portio, sed absentibus et infirmis nichil. 

item omnibus et singulis in testamento legatis infra annum 
expeditis et ordinatis atque solutis, volo, quod omnes testamentatii 

presceripti de ulteriori executione ipsius testamenti sint exonerati, 
sed dominus decanus ecelesie Halb. pro tempore, dominus doctor 
sive licentiatus sacre theologie, magister fabrice diete ecelesie post 
obitum domini Ludolphi Nagell et senior commissarius in capella 
b. Marie virginis in ambitu, in numero quatuor, sint testamentarii 
mei perpetui et quilibet illoram trium annuatim quinque habeat 
florenos pro suo labore, sed theologus, quia etiam rector erit 

commissariorum meorum in capella ete., decem florenos Renenses 
annuatim habebit, prout superius notatum existit. 

Iomnia et singula preseripta ex iussu et scientia mea per 
dominum Ludolphum Nagel seripta fateor esse vera. quod ego 
Baltazar de Nuwenstadt, prepositus Halb. ecelesie, manu propria 
protestor. 

Auf der Nußenjeite des 6 Foltoblätter Papier umfaſſenden Heftes 
fteht von anderer Hand (das Blatt hat durch Mänfefraß etwas gelitten): 

I Bon des Domprobit3 Hand zitterig geichrieben, 
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Anno Domini ınillesimo quingentesimo decimo sexto, indietione 
quarta, die Veneris, quarta mensis Aprilis, hora tertiarum vel 
quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Leonis pape deeimi anno eius quarto, in mei [notarii] 
publiei ac tastium infraseriptorum presentia personaliter constitutus 
venerabilis [vir dominus| Baltasar de Nuenstadt, prepositus ecelesie 
Halb., sanus mente jet corpore], matura deliberatione prehabita, 

omnibus melioribus modo via |iuris causa et forma], quibus melius 
potuit et debuit, omnia priora testamenta [ultimas voluntates ac 
eodiceillos neenon legata donationes atque tejstamenta publice] et 
expresse revocando et annullando atque de novo ordinavit [elegit 
et... .jtavit suos veros legitimos testamentarios et ultime sue 
voluntatis execeutores, videlicet nobiles et generosos venerabiles 
egregios honorabiles viros dominos [Eustachium cojmitem de 

Litzenigk burggravium de Pennick, decanum ecclesie |Magde- 
burgensis, Bojdonem eomitem in Staleberge et Werningerode, 
Iohannem de Marnholte [decanum, Frederlicum Schencken celle- 
rarium, Michaelem et Hinricum de Stameren, [Bertoldjum de 
Hammenstede, in teolia (!) liventiatum, eanonicos ecclesie Halb., 

|Hinricum] Horn, licentiatum, decanum ecclesie s. Bonifacii, 
Ludolfum Nagel, Albertum Lyseman) et Hinricum Hupmeiger, 
diete ecelesie Halb. viearios, absentes etc, dans eisdem [omnibus|, 
si interesse voluerint, alioquin illis, qui suam voluntatem ultimam 
iuxta tenorem [hulius cartarii exequi potuerint et voluerint, 
plenam potestatem, etiam de rebus et bonis per cum non dis- 
positis et ordinatis, prout anime saluti ipsius videbitur expedire, 
cum eonsueta protestatione, quod, si non valeret huiusmodi testa- 
mentum, valeat tamen iure codieilli ete. cum omnibus clausulis 
necessarlis. etc. 

acta sunt hec in euria dieti testatoris Halb., presentibus ibi- 
dem disereto et honvrabili Iohanne Vagen, Halb. presbitero, et 
Caspero Howarth, elerieo Ratisponen. dioe., testibus ad premissa 
requisitis, 

Gerardus Ghesmelde 

notarius requisitus subscripsit. 

Magd. s. r. Halb.. XVII, 3: die Siegelipur (vom Siegel Baltajars) 
ift noch borhanden, — Außerdem cbd, XVIIe, 2, eine notarielle Abichrift 

des Teftamentes von demjelben Notar Gesmelde auf Pergament, mit aus— 
führlicher Einleitung, dem Sinne nad) obiger entiprechend, 

VII. Snventarijation des Nacjlafjes des F Domprobjtes Baltafar 
von Neuftadt 1516 Okt. 17 ff. 

In nomine Domini amen. anno a nativitate eiusdem millesimo 

quingentesimo deeimo sexto, indietione quarta, die Veneris, deeima 
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septima mensis Octobris, hora tertiarum vel quasi, pontificatus 

sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Leonis divina 
providentia pape deeimi anno eius quarto, in mei notarii publiei 
testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et roga- 
orum presentia personaliter constituti in curia habitationis domini 
Baltaßaris de Nuenstadt, prepositi et canoniei, dum viveret, in 
ecelesia Halb , venerabiles honorabilesque viri domini Michael de 
Stameren, Bartoldus Hamenstede licentiatus, canoniei, Ludolphus 
Nagel et Hinricus Hupemeiger, vicarii ecelesie Halb. prediete,